
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 
项目名称：安徽斯利吉智能热成型热气胀新能源汽车零部

件项目                                   

建设单位（盖章）：   安徽斯利吉智能科技有限公司    

编制日期：              2025 年 8 月                

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 安徽斯利吉智能热成型热气胀新能源汽车零部件项目 

项目代码 2404-341574-04-05-536103 
[...]
 



- 25 - 

表 3-9  厂界噪声排放标准汇总表 

时期 单位 
标准限值 

标准来源 
昼间 夜间 

营运期 

dB（A） 

65 55 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区 

施工期 70 55 
《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）表 1 

四、固体废物控制与处置 

一般工业固体废物贮存、处置参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB18599-2020）； 

危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 26 - 

总

量

控

制

指

标 

（1）废水污染物总量控制指标 

本项目外排废水达到排放标准后排入东部新城污水处理厂处理，外排废水污

染物总量控制指标纳入东部新城污水处理厂一并管理。 

（2）废气污染物总量控制指标 

本项目废气污染物总量控制指标为颗粒物，废气污染物控制指标见下表。颗

粒物总量指标由 2022 年度产能置换中淘汰六安市民宇特种钢有限公司项目中替

代解决。 

表 3-10  拟建项目总量控制指标 

序号 污染物 单位 总量控制指标 

1 颗粒物 t/a 0.342 
 

  



- 27 - 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

本项目施工期主要工程内容为厂房建设、场地硬化和设备的安装调试。施工

期主要污染物为施工过程中产生的建筑废渣、噪声、施工废水、生活污水、扬尘

等。上述污染会随着施工结束而基本消除，不会对环境造成长久性的破坏。环评

要求建设单位施工时应加强环境管理，落实相应污染防治措施，具体要求如下： 

1、废水 

施工期产生的废水来自施工人员生活污水和施工废水。评价要求：施工现场

设置车辆冲洗平台和沉淀池，车辆和设备冲洗废水经沉淀处理后循环使用。施工

要求使用商品混凝土，在施工现场设置雨水截留沟和沉砂池，收集的雨水经沉淀

处理后用于施工现场洒水抑尘。施工人员生活污水经化粪池处理后接管排入污

水处理厂处理。。 

2、废气 

项目施工过程中大气污染主要来自于施工场地的扬尘，主要产生在土地平

整、基础开挖、回填、道路浇注、建材运输、露天堆放、装卸和搅拌等过程。建

设单位应加强扬尘污染防治，减轻扬尘对周围环境的影响。严格按照《六安市建

设领域扬尘治理专项行动方案》（2023 年修订）等文件要求进行施工，以降低

施工扬尘对大气环境的影响，主要措施如下： 

表 4-1  六安市建设领域扬尘治理专项行动方案 

控制措施 具体实施内容 

制度保障 

建设单位应将施工扬尘污染防治标准及内容列入施工、监理等合同，牵头制

定施工扬尘污染防治方案，将安全文明施工费（含扬尘污染防治费）列入工

程预算并及时拨付。监理单位应将施工扬尘防治纳入工程监理细则。施工单

位应建立施工扬尘防治责任制，严格落实扬尘防治措施。施工现场出入口按

要求设置施工扬尘防治管理公示牌，公示牌必须注明扬尘治理措施和责任人

及监督电话。 

围挡封闭 

施工围挡应沿施工现场四周连续设置，做到坚固、平稳、整洁、美观。在项

目规划红线范围内保持卫生整洁，严禁大门、围挡外放置建筑材料等。工程

结束前，不得拆除施工现场围挡。当妨碍施工必须拆除时，应设置临时围挡。 

道路防尘 
施工现场出入口及现场内主要道路应进行混凝土硬化或铺设钢板。施工现场

道路两侧及裸露土方应进行绿化或覆盖。 

物料覆盖 

不能连续施工（间断施工超过 7 天）的土方作业面裸土（含堆土）场地应采

用防尘网覆盖，后期使用土方时禁止将所有遮盖的防尘网全部打开。施工现

场易起尘的颗粒建筑材料应密闭存放或采取密目网覆盖等措施。 



- 28 - 

场地洒水 
施工现场应采用机械喷雾与人工洒水相结合的方式有效控制施工扬尘。重污

染天气黄色(Ⅲ级)以上等级预警时，应增加洒水次数。 

车辆防尘 

施工现场出入口应设置车辆冲洗设施，安排人员负责车辆冲洗，检查车辆密

闭情况。土方作业时，施工现场出入口安排人员及时清扫。运输土石方、散

装物料、建筑垃圾等车辆，密闭且冲洗后方可驶出施工现场，严禁车辆带泥

上路。 

喷淋降尘 

城区范围所有新建、改建、扩建的房屋建筑一律按照要求，在工地围墙围挡

顶部、施工现场主要道路两旁、扬尘作业场区设置喷淋降尘措施。各县区可

参照要求，在政府投资项目推广安装喷淋降尘设施，力争全市所有建筑工程

施工现场喷淋设施安装全覆盖。 

监控监测

设备配备 

施工现场出入口应安装视频监控系统。施工现场提倡设置工地环境自动监测

仪（PM2.5、PM10），根据监测数据采取增加洒水次数、暂停施工等措施。 

其他防尘

要求 

土石方作业应根据施工单位编制抑尘方案采取洒水、喷淋等相应防尘措施；

出现四级以上大风或重污染天气黄色（Ⅲ级）以上等级预警时，应停止土石

方作业，并采取覆盖、洒水防尘措施。装饰、安装阶段提倡装配式施工，尽

量减少材料切割加工造成的扬尘污染；对易产生大量扬尘的切割作业，应单

独设置封闭式作业间。安全网和建筑垃圾覆盖网拆除时，应采用湿法作业进

行拆除。 

3、噪声 

施工期的噪声主要为机械噪声、施工作业噪声和车辆噪声。机械噪声主要由

施工机械所造成，如挖土机械等，多为点声源；施工作业噪声主要指一些零星的

敲打声、装卸车辆的撞击声等，多为瞬间噪声；施工车辆的交通噪声。 

为减少施工期噪声对周边环境的影响，本次评价建议采取以下措施：严格控

制施工时间，优化作业方式，加强运输车辆等作业车辆的管理。在高噪声设备周

围设置掩蔽物，从源头控制噪声影响。 

4、固体废物 

施工期固废主要来自施工人员产生的生活垃圾、弃方和建筑垃圾等。生活垃

圾由环卫部门统一处理；建筑垃圾尽量回收利用，多余利用部分清运至市政部门

指定的建筑垃圾渣土场；施工期间开挖土方用于回填场地，其实施过程应合理衔

接，尽量避免土方堆置，若需堆置则应注意土方的合理堆置，需要覆盖防尘布或

者防尘网。 

5、水土流失 

基础开挖、回填以及临时堆土等施工过程中会对地表造成扰动和破坏，会造

成水土流失。项目施工期做好挡护、截排水、沉砂等工程措施后可将水土流失控

制在征地红线范围内，减缓对项目区造成的环境影响。 



- 29 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

一、废水 

（一）废水源强分析 

1、生活污水 

根据项目水平衡分析，本项目生活污水产生量 9.36m3/d、2808m3/a，废水主

要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 等。污染物源强参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册--生活源产排污核算系数手册》中安徽省城镇生活

源水污染物产生系数，取 pH：6-9（无量纲）、COD：340mg/L，NH3-N：32.6mg/L，

总氮 44.8mg/L，总磷：4.27mg/L。生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）三级标准及东部新城污水处理厂接管要求后接管市政污

水管网，进东部新城污水处理厂集中处理。 

2、循环水系统定排水 

根据水平衡分析，间接循环水系统定排水水量为 0.22t/d、66t/a。废水中污染

物主要为 pH、COD、总磷、SS，污染物源强参照《汽车工业污染防治可行技术

指南（HJ 1181—2021）》附录 E 中设备循环冷却水系统中的数据，取 pH：8（无

量纲）、总磷：3~5mg/L、COD：60mg/L（按照浓缩 5 倍折算）、SS：50mg/L

（按照浓缩 5 倍折算），废水污染物能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）三级标准及东部新城污水处理厂接管要求，排入市政污水管网进东部新城

污水处理厂处理。 

项目废水污染物排放情况见下表。 

表 4-2  项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量(t/a) 

1 

DW001 

废水总排口 

COD ≤420 1.207 

2 NH3-N ≤32 0.092 

3 TN ≤40 0.115 

4 TP ≤5 0.014 

5 SS ≤220 0.632 

注：年排放量按照《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准和东部新城污水处理

厂接管要求核算。 

表 4-3  项目废水类别、污染物及排放口信息表 

编号 名称 类型 排放去向 排放规律 
坐标（°） 

经度 纬度 

DW001 污水总排口 
一般排

放口 

东部新城污

水处理厂 

间断排放，排放

期间流量稳定 
116.6774 31.7612 



- 30 - 

（二）外排废水依托处置可行性分析 

1、六安市东部新城污水处理厂概况 

六安市东部新城污水处理厂位于寿春路于一元大道交叉口西南地块，一期

工程处理规模 2 万 t/d，废水处理工艺为“水解酸化+A2/O 微曝氧化沟生物处理+

混凝+沉淀+连续流砂滤池+紫外线消毒”。一期工程于 2015 年 4 月份开工建设，

2017 年 12 月投入运行。二期工程处理规模 2 万 t/d，废水处理工艺为“水解酸

化+A2/O 氧化沟+二沉池+高效沉淀池+反硝化活性砂滤池+紫外线消毒”，于 2021

年 10 月投入运行。东部新城污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》 （GB18918-2002）中的一级 A 标准，其中 COD、NH3-N、TP 及 TN

满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）中巢湖流域新建城镇污水处理厂主要水污染排放限值城镇

污水处理厂 I 排放限值后排入苏大堰，最终进入淠河。 

根据六安市城市管理行政执法局网站--六安市市直部门企事业单位信息公

开，统计近期六安市东部新城污水处理厂废水排放情况，统计结果见下表。 

表 4-4  六安市东部新城污水处理厂废水排放情况统计表 

时间 
处理水量 

万 m3 

COD 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

TN 

mg/L 

TP 

mg/L 

1 月 128.23 13.44 0.15 7.00 0.08 

2 月 126.48 11.80 0.08 6.51 0.08 

3 月 132.41 12.54 0.10 6.05 0.12 

4 月 131.73 13.58 0.06 5.86 0.13 

5 月 132.19 12.07 0.10 6.35 0.15 

6 月 124.11 10.75 0.07 6.16 0.16 

7 月 138.54 9.54 0.06 5.99 0.15 

8 月 132.71 8.98 0.08 6.54 0.15 

9 月 129.60 7.98 0.09 6.68 0.15 

10 月 134.63 9.05 0.07 7.21 0.13 

11 月 123.48 11.23 0.11 6.88 0.14 

12 月 111.67 13.02 0.18 7.48 0.14 

累计/均值 1545.77 11.16 0.10 6.56 0.13 

尾水排放限值 40 2 10 0.3 

由上表可知，东部新城污水处理厂现有工程运行稳定，根据相关统计数据，

污水处理厂尾水能够做到稳定达标排放。 



- 31 - 

2、依托东部新城污水处理厂可行性 

（1）接入管网可行性：东部新城污水处理厂污水管网工程污水收集范围为

北至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河。本项目位

于安徽六安金安经济开发区西湖路，项目所在区域属于东部新城污水处理厂收

水范围内，建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，本项目废水可通过市政污

水管网排入东部新城污水处理厂处理。 

（2）水量、水质接管可行性：根据调查，东部新城污水处理厂现阶段废水

处理量约 3.5 万 t/d，尚有较大余量，本项目建成后废水排放量小于 10m3/d，项

目外排废水中各项污染物均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准和东部新城污水处理厂接管要求。因此东部新城污水处理厂具备接

纳本项目废水的能力。 

综上，从排水水质、排水量、区域管网建设情况、污水处理厂处理规模、处

理工艺、设计进水水质、稳定达标排放等方面考虑，本项目外排废水依托东部新

城污水处理厂可行。 

（三）自行监测要求 

本项目废水为生活污水和循环水系统定排水，根据《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ 971-2018），本项目废水污染物监测要求见下表。 

表 4-5  项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 

DW001 
废水总

排放口 

流量、pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总磷 

年/次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三

级标准和东部新城污水处

理厂接管要求 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

二、废气 

（一）污染物产生及排放情况汇总 

表 4-6  本项目废气源强及排放信息汇总表 

产排污环节 污染物 

污染物产生 

治理措施 

污染物排放 排

放

时

间

h/a 

产生 

速率 

mg/m3 

产生

量 

t/a 

有组织排放 无组织排放 

排放

口 

废气量

m3/h 

排放 

浓度

mg/m3 

排放 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

速率

kg/h 

排放量 

t/a 

激光

切割 

激光切割 